
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

        
 

            Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di 

somministrazione bevande (calde/fredde) e alimenti mediante distributori automatici  presso 

l’Istituto comprensivo G. Ungaretti  in Altissimo ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 

(CPV 42933300-8 distributori automatici di prodotti) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi L. 

59/1997; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca 

disposizioni in merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 17 commi 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRESO ATTO della necessità di affidare in concessione ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 il servizio di 

somministrazione bevande (calde/fredde) e alimenti mediante distributori automatici presso 

l’Istituto  comprensivo G. Ungaretti  in Altissimo della durata di 36 mesi, indicativamente dal 

1/4/2025 o dalla di stipulazione del contratto; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire al personale scolastico, agli 

studenti e ai visitatori un servizio giornaliero di ristoro; 

 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale, 

funzionale e quantitativo; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi; 

 

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

        
 

            Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip possono procedere, qualora la convenzione 

non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

 

VISTO quanto stabilito dal comma 1 dell’articolo 187 in base al quale “i contratti di concessione 

di valore inferiore alla soglia di rilevanza europea, possano essere assegnati mediante procedura 

negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. Resta ferma la facoltà 

per l’ente concedente di affidare i contratti di concessione di importo inferiore alla soglia 

europea mediante le procedure di gara ordinarie disciplinate dagli artt. 182 e ss.; 

 

VISTO l’art. 71, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che « Nelle 

procedure aperte qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in 

risposta a un avviso di indizione di gara. »; 

 

VISTO l’art. 62, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Tutte le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari 

o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori. 2. Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 

1, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato II.4. Per 

le procedure di cui al primo periodo, l'ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle 

stazioni appaltanti non qualificate»; 

 

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

        
 

            Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

CONSIDERATO che con Nota Prot. N.0027979 del 27 febbraio 2024, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ha adottato misure volte a consentire alle Istituzioni medesime l’acquisizione  

dei servizi di distributori automatici anche in assenza della qualificazione prevista dagli artt. 62 e 

63 del D. Lgs. n. 36/2023 e dal relativo Allegato II.4, fino al 30 settembre 2024; 

 

DATO ATTO che, decorso il termine del 30 settembre 2024, le Istituzioni scolastiche per 

l’acquisizione dei servizi in oggetto devono avere la qualificazione prevista dagli artt. 62 e 63 del 

D. Lgs. n. 36/2023 e dal relativo Allegato II.4, fino al 30 settembre 2024; 

 

VISTE le Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti pubblici 

(Quaderno n. 1 febbraio 2024) del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

 

CONSIDERATO che l’Istituto scolastico non possiede la qualificazione prevista dagli artt. 62 e 63 

del D. Lgs. n. 36/2023 e dal relativo Allegato II.4, fino al 30 settembre 2024 e che, pertanto, ha 

deciso di rivolgersi ad un soggetto qualificato; 

 

VISTA la sottoscrizione della convenzione con la SUA (Stazione Unica Appaltante) della Provincia 

di Vicenza, con la quale l’Istituto scolastico ha delegato la stessa a compiere tutte le attività 

inerenti all’indizione, allo svolgimento e alla proposta di aggiudicazione della gara in oggetto 

secondo la normativa vigente; 

 

TENUTO CONTO che la SUA della Provincia di Vicenza procederà all’espletamento di una 

procedura aggregata, suddivisa in lotti, viste le richieste similari di altri Istituti scolastici della 

Provincia di Vicenza, con acquisizione del CIG tramite il sistema di interoperabilità; 

 

DATO ATTO che la procedura sarà interamente svolta attraverso piattaforma telematica di 

negoziazione ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e, precisamente, attraverso il Sistema 

Informatico per le Procedure Telematiche di Acquisto SATER/IntercenER; 

 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà ai sensi dell’art. 108, comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dei  Criteri Ambientali Minimi (CAM) di cui 

al Decreto 6 novembre 2023 come modificato dal Decreto 17 maggio 2024 del Ministero 

dell’Ambiente e sicurezza energetica; 

 

PRESO ATTO che il valore complessivo stimato della concessione, costituito, ai sensi dell’art. 179, 

comma 1 del codice dei contratti pubblici, dal fatturato totale del concessionario generato per 

tutta la durata del contratto, è stato determinato per la durata di 36 mesi, in € 18.888,36( iva 

esclusa), di cui i costi della manodopera ammontano a € 4360,10, in applicazione del CCNL 

Pubblici Servizi, Ristorazione Collettiva e Commerciale, Turismo; 

 

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it


 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

        
 

            Via Bauci n. 27  36070 Altissimo (VI)  C.F. 81000950246    Tel 0444-687695   @: viic84600c@istruzione.it  @: info@comprensivoungaretti.it  www.comprensivoungaretti.it 

 

Tale stima, ha carattere puramente indicativo, non impegna in alcun modo l’amministrazione e 

non costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per il concessionario; 

 

RITENUTO di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del 

D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., la Dott.ssa Rita ESPOSITO, in qualità di Dirigente 

Scolastica dell’Istituto; 

 

RITENUTO di approvare i documenti di gara allegati al presente provvedimento; 

 

VISTO il programma annuale del corrente esercizio finanziario approvato dal Consiglio di Istituto 

in data ; 

 

DECRETA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’indizione della 

procedura aperta, tramite piattaforma SATER/IntercentER, per l’affidamento del servizio di 

somministrazione bevande (calde/fredde) e alimenti mediante distributori automatici  (CPV 

42933300-8 distributori automatici di prodotti) presso l’Istituto comprensivo G. Ungaretti in 

Altissimo della durata di 36 mesi, indicativamente a partire dal 01/04/2025 o dalla data di 

sottoscrizione del contratto;  

3. di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

facendo riferimento all’art. 108 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

4. di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata (Capitolato tecnico, Piano 

economico finanziario (PEF ), Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione); 

5. di nominare Dott.ssa Rita ESPOSITO, in qualità di Dirigente Scolastica dell’Istituto quale 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

6. di pubblicare la presente determina sul sito https://comprensivoungaretti.edu.it/ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                        Dott.ssa Rita Esposito 

                   Firma autografa sostituto mezzo stampa 
           ai sensi di art.3 comma 2 D.lgs n.39/1993  

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it
https://comprensivoungaretti.edu.it/

		2025-01-22T09:17:42+0100
	RITA ESPOSITO




